
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 09 de Outubro de 2008  -  Nº 3257

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  678/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ADAIL DE OLIVEIRA BASTOS, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços       Internos - SEMASI, para acompanhamento e fi scalização 
da execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 106/2008 23/07/2008
Contratação de serviços de 
mecânica para veículos da 

frota municipal.

MECÂNICA FRAGA 
BOTELHO LTDA ME 

8497/2008
10.308/2008
19.318/2008
19.320/2008

38 - 8949/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  679/2008

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº. 18.275, de 
11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Promover a Progressão Funcional dos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial de 
Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal de 

Cachoeiro de Itapemirim, nos termos da Lei nº. 6.024/2007, 
Decreto nº. 16.762/2006 e Decreto nº. 17.966/2007. 

Nº

REQUERENTE NÍVEL ATUAL N Í V E L 
REQUERIDO

PROT. Nº A PARTIR 
DE

1. Daniella Gava dos Santos Professor PEB C IV
Professor 
PEB C V

17807/2008 01/08/2008

2. Farides Vieira Lougon Moulin 
de Azevedo Professor PEB A IV Professor 

PEB A V 17158/2008 01/08/2008

3.
Ghislaine  Candido Roppe 
Caiado

Professor PEB B IV
Professor 
PEB B V

17236/2008 01/08/2008

4. Glauco Carvalho e Souza Professor PEB C IV
Professor 
PEB C V

16831/2008 01/08/2008

5. Jenifer Vieira Rodrigues Macedo Professor PEB B IV
Professor 
PEB B V

16096/2008 01/08/2008

6.
Karina Fernandes Parteli  
Marcelino

Professor PEB A IV
Professor 
PEB A V

17695/2008 01/08/2008

7.
Leidiane Maline Costa 
Nascimento

Professor PEB B IV
Professor 
PEB B V

16093/2008 01/08/2008

8. Maria Leida Lopes Brochado Professor PEB C IV
Professor 
PEB C V

15996/2008 01/08/2008

9. Maria Nazaré da Silva Professor PEB B IV
Professor 
PEB B V

15576/2008 01/07/2008

10. Maria Nazaré da Silva Professor PEB B IV
Professor 
PEB B V

15577/2008 01/07/2008

11. Renata Moreira Damaso de 
Carvalho Professor PEB B IV

Professor 
PEB B V

14885/2008 01/08/2008

12.
Sandra Teresa Paixão dos 
Santos

Professor PEB B IV
Professor 
PEB B V

15567/2008 01/08/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  680/2008

DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº. 19.886/2008 e Seq. nº. 2 - 10924/2008, da 
SEMSET, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JOÃO EMANUEL MISSAGIA, 
exercendo o cargo de Diretor de Segurança, lotado na Secretaria 
Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSET, 30 (trinta) dias de 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 09  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3257 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

férias regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício 
de 2007/2008, a partir de 1º de agosto de 2008, nos termos do 
Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, designando o servidor municipal DANILO 
NEVES FILHO, lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
e       Trânsito - SEMSET, para responder pelo cargo, no período, 
assegurando ao substituto a percepção do vencimento atribuído ao 
cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 
4009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  702/2008

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº. 18.275, de 
11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Promover a Progressão Funcional dos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial de 
Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, nos termos da Lei nº. 6.024/2007 e 
Decreto nº. 18.268/2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  704/2008

CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE                                                                                                         
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS  
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Decreto nº 18.275, de  11 de abril de 2008, tendo em vista o 
que consta nos Seq. nºs. 2 - 12.215, 2 - 12.216 e 2 - 12217/2008, 
resolve:

Considerar autorizados os serviços prestados pelos servidores 
municipais abaixo mencionados, lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - SEMDES, em virtude de acúmulo de 
serviços,  nos termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO MÊS HORAS
João Batista Santolim Jardineiro JUNHO

JULHO
42
46

Robson Galdino Ferreira Jardineiro JUNHO
JULHO

42
46

Vera Lúcia Bahiense Técnico em Serviços 
Administrativos JULHO 46

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 705/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados,  vinte 
e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante, a título de gratifi cação assiduidade, 
em caráter permanente, referente ao Decênio 1998/2008, nos 
termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PROT.  Nº. A PARTIR DE
Edmar Paula Gama Souza Motorista SEMSET 18.786/2008 30/06/2008
José Gomes Rangel Netto      Arquiteto SEMGOV 20.558/2008 14/07/2008

Sônia Lucas Técnico em Edifi cações SEMO 19.820/2008 07/07/2008
Miguel Francisco de Souza Auxiliar de Enfermagem SEMUS 20.647/2008 14/07/2008

Reny Ramos Louredo Operador Máquinas e 
Veículos Especiais SEMO 19.387/2008 03/07/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 706/2008

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 09  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3257 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta o que consta 
no processo protocolado sob o nº. 16.800/2008, 

RESOLVE:

Transferir, a pedido, a lotação da servidora municipal SIDINEIDA 
DE PAULA BRETAS DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais, para a Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, a partir do dia 1º de agosto de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim,  06 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  708/2008

CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE                                                                                                         
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
nº 18.275, de  11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
Seq. nº. 2 - 12.341/2008, resolve:

Considerar autorizados os serviços prestados pelos servidores 
municipais abaixo mencionados, lotados na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, em virtude de acúmulo de serviços,  nos 
termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO MÊS HORAS
Birlle Manoel Alves Almoxarife JULHO 20
Osvaldo Morini Motorista JULHO 20

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de agosto de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº  900/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº. 18.275, de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e

 Serviços Internos em exercício

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 900/2008, DE 
23/09/2008

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Adalton Maciel da Silva Gari SEMSUR 15 dias 08/09/2008 27.839/2008
Alessandra Mara Murini 
Pacheco Ajudante Geral SEMSUR 03 dias 03/09/2008 27.128/2008

Alzira da Silva Professor PEB C V SEME 15 dias 08/09/2008 26.990/2008

Andressa Paiva Cock Odontólogo SEMUS 02 dias 09/09/2008 27.757/2008
Augusto Eduardo Bastos 
Ribeiro Motorista SEME 01 dia 05/09/2008 27.857/2008
Aureny Gonçalves de 
Abreu Cortez Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 10/09/2008 27.753/2008
Claudia Aparecida Vieira 
Pinheiro Professor PEB B V SEME 08 dias 22/08/2008 25.583/2008
Delizete Pimenta 
Evangelista dos Santos Professor PEB D V SEME 10 dias 08/09/2008 27.251/2008

Denildo Feu Motorista SEMSUR 07 dias 05/09/2008 27.506/2008

Denise Mendes Carrijo Professor PEB D V SEME 05 dias 01/09/2008 26.439/2008

Dyego Barbosa Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMFA 15 dias 08/08/2008 23.964/2008

Edmar Paula Gama 
Souza Motorista SEMSET 01 dia 12/09/2008 27.821/2008
Eloá Janes Maria 
Gonçalves de Oliveira Professor PEB A V SEME 02 dias 10/09/2008 27.770/2008

Eloisa Moura Tessinari Professor PEB C V SEME 05 dias
15 dias

01/09/2008
10/09/2008

26.814/2008
27.827/2008

Ewerton Mergar Mecânico de Máquinas, 
Equipamentos e Veículos SEMASI/DLT 03 dias 10/09/2008 28.045/2008

Francineth Altoé Mastella Professor PEB B IV SEME 06 dias 17/09/2008 28.147/2008

Gilso Fortuna de Brito Professor PEB C V SEME 15 dias 09/09/2008 27.360/2008

Gilva Arêas Caetano Professor PEB B V SEME 05 dias 25/08/2008 25.331/2008
27.951/2008

Giovana Penha Scandiani 
Soave Professor PEB B V SEME 02 dias 04/09/2008 27.061/2008
Gloria Beatriz da Fonseca 
Moreira Lima Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 15/08/2008 26.171/2008
Herica Camilette Silveira 
Barbosa Professor PEB A IV SEME 15 dias 10/09/2008 27.720/2008

Jonas Leal Marvila Agente de Biblioteca 
Escolar SEME 15 dias 15/09/2008 27.998/2008

Larissa Moulin Moura Secretário Escolar SEME 09 dias 11/09/2008 27.869/2008
Luciane de Oliveira Pope 
Mion

Agente de Serviços da 
Educação SEME 03 dias 03/09/2008 27.160/2008

Luciara Botelho Moraes 
Jorge Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 03/09/2008 27.029/2008

Magda da Silva Santiago Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 07 dias 12/09/2008 27.762/2008

Manoel Romanelli Penna Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMFA 05 dias 01/09/2008 26.792/2008

Márcia Campos da Silva Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 03/09/2008 27.031/2008
Maria Cristina Neves 
Martins

Professor PEB  B II
(dois cargos) SEME 15 dias 10/09/2008 27.485/2008

27.488/2008
Maria da Conceição 
Ramos

Aux. de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15 dias 01/09/2008 26.848/2008

Maria Helena Mancini 
Bueno

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 08 dias 07/09/2008 27.367/2008

Maria Julia dos Santos Professor PEB B IV SEME 15 dias 05/09/2008 27.192/2008
Maria Marcela da Penha 
Venâncio 

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 07 dias 08/09/2008 27.302/2008

Maria Paula Coelho 
Jacomelli

Aux. de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15 dias 15/09/2008 27.879/2008

Marina Guidi Pinheiro Professor PEB C IV SEME 08 dias 12/09/2008 27.862/2008

Marineti Baptista da Silva Ajudante Geral SEMSUR 03 dias 02/09/2008 27.126/2008
Marly Scantamburlo 
Mathielo Professor PEB D V SEME 15 dias 04/09/2008 27.665/2008

Nadine Araújo Del Couto Professor PEB B IV SEME 02 dias
07 dias

02/07/2008
10/09/2008

19.553/2008
27.596/2008

Neuza Maria Rosa de 
Novaes

Aux. de Serviços Públicos 
Municipais SEME 01 dia 11/09/2008 27.597/2008

Neydson Pablo Crisostomo 
Pouverini de Souza

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 08/09/2008 27.002/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 09  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3257 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 900/2008, DE 
23/09/2008

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração            Início

Nisandra Alves Pires Professor PEB B IV SEME 03 dias 03/09/2008 26.973/2008

Paula Fassarela Pellanda Professor PEB B V SEME 15 dias 01/09/2008 26.610/2008

Paula Mello Professor PEB A IV SEME 05 dias 15/09/2008 27.986/2008

Rieles Ramos Barreto Gari SEMO 15 dias 01/09/2008 26.919/2008

Robspierre dos Santos Professor PEB C IV SEME 05 dias 08/09/2008 27.468/2008

Rosa Maria Sobral 
Ornellas Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia

01 dia
01/09/2008
05/09/2008 27.368/2008

Rosangela Pereira da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 03/09/2008 26.890/2008

Rosilene Vieira dos Santos Professor PEB C V SEME 05 dias 03/09/2008 26.847/2008

Sandra Mara Costa Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 01 dia 01/09/2008 27.028/2008

Simone Damacena 
Cordeiro Professor PEB B V SEME 05 dias 18/08/2008 25161/2008

Simone Fassarella Gava Professor PEB B V SEME 10 dias 08/09/2008 27.149/2008

Sonia Cristina de Alcântara 
da Silva Professor PEB B V SEME 15 dias 08/09/2008 27.475/2008

Sonia Maria Rizzo Motorista SEMASI/DLT 15 dias 10/09/2008 27.299/2008

Tereza de Jesus Canholato 
Alves Auxiliar de Enfermagem SEMUS 04 dias 02/09/2008 27.033/2008

Tereza de Oliveira Hemerly Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 02/09/2008 26.817/2008

Valdinéia Barbosa Silva 
Reis

Aux. de Serviços Públicos 
Municipais SEME 02 dias

12 dias
10/09/2008
12/09/2008

27.712/2008
27.713/2008

Vivianny Borges Silva da 
Rosa Ajudante Geral SEMSUR 03 dias 03/09/2008 26.998/2008

Wellington Lima Lopes
Auxiliar de Serviços de 

Unidade 
de Saúde

SEMUS 03 dias 08/09/2008 27.365/2008

Wilson da Silva Aux. de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15 dias 12/09/2008 27.778/2008

PORTARIA Nº  914/2008

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE  SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS EM EXERCÍCIO, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº. 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº.  21.798/2007, resolve:

Autorizar a readaptação temporária da servidora municipal 
MARIA DA CONCEIÇÃO RAMOS, Servente de Limpeza, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, em virtude 
de modifi cação em seu estado de saúde, conforme laudo médico 
do IPACI, a qual passa a atuar na função de Porteiro na EMEB 
“Reverendo Jader Gomes Coelho”, pelo período de 06 (seis) 
meses, a partir de 06 de setembro de 2007, nos termos do Artigo 
35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de setembro de 2008.

JARDEL FÁVERO JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos em exercício

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2006.
CONTRATADA: COOPE SERRANA – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
- SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Alterar a cláusula quarta do contrato 066/2006, fi rmado 
em 01/08/2006, que passará a vigorar de acordo com a cláusula 
segunda do presente aditivo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 17.03 – SEME/
FME – Programa de Trabalho: 12.361.0025.2.316 – Despesa: 
3.3.90.39.49.00.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, 
Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, Sônia 
Luzia Coelho Machado – Secretária Municipal de Educação – 
SEME e Lusmar Ferreira da Silva – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 28850/2008.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 128/2008.
CONTRATADA: HALL ENGENHARIA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Replanilhar e reduzir o valor contratual para execução 
da Obra de Construção de Ponte, localizada no Distrito de 
Pacotuba, nesta cidade.
VALOR: R$ 26.167,64 (vinte e seis mil, cento e sessenta e sete 
reais e sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 14.02, Projeto/Atividade: 15.451.0031.1.377, 
Despesa: 4.4.90.51.03.99, com recursos do Convênio nº 010/2008-
SEAG/CONSTRUÇÃO.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior – Procurador Adjunto do 
Município, Jansler Bonicenha Aride – Secretário Municipal de 
Obras e Hebert Luiz de Souza Dutra – Sócio da Contratada.   
PROCESSO: Prot nº 29.150/2008.


